¹¹) L'enunciazione della regola è in Sen., *contr.*, 9.3. Altri passi retorici che attengono alla questione sono di Quintil., *inst. or.* 7.1.14, e dello Ps. Quintil., *decl. min.* 278).

¹²) Cfr. E. WEISS, '*Kinderaussetzung*', in A. PAULY, G. WISSOWA, «Real-Encyclopädie der classischen Altertumswissenschaft», XI.1, Stuttgart, 1922, c. 468, M. AMELOTTI, *Per l'interpretazione della legislazione privatistica di Diocleziano*, Milano, 1960, p. 134, e BIANCHI FOSSATI VANZETTI, *Vendita ed esposizione*, cit., p. 184.

¹³) Vi è dapprima Plin., ep. 10.65 ('*C. Plinius Traiano Imperatori. Magna, domine, et ad totam provinciam pertinens quaestio est de conditione et alimentis eorum, quos vocant θρεπτοὺς. In qua ego auditis constitutionibus principum, quia nihil inveniebam aut proprium aut universale, quod ad Bi-*

applicare in Bitinia in quei processi che riguardavano la rivendica in libertà dei neonati liberi esposti che erano stati raccolti e allevati¹⁴. Anche da questa corrispondenza, ad ogni modo, non emerge con chiarezza la regola propria del diritto romano. Plinio chiede, in sostanza, se vi sia una normazione locale alla quale egli debba attenersi per i casi che gli si presentano in Bitinia. La risposta dell'imperatore è nel senso di riconoscere la libertà all'esposto senza l'imposizione del rimborso delle spese sostenute per la sua alimentazione dal raccogliitore. Ora, però, come afferma il Volterra, «dalle *epistulae* scambiate fra Plinio e Traiano risulta l'esistenza di due norme distinte: l'una applicata da varie leggi imperiali a determinate provincie, stabilisce che chi rivendica l'esposto deve risarcire le spese all'allevatore; l'altra vigente in Bitinia e riconosciuta da Traiano, concede di compiere la rivendica senza risarcimento»¹⁵. A questo punto rimane pur sempre da stabilire quale delle due regole possa essere considerata quella romana. Il Volterra ritiene che l'imperatore concluda per l'applicazione della regola locale, ma Traiano sembra prendere la sua decisione non tanto sulla base della conoscenza della normazione locale, quanto per il fatto che si ignora quale essa sia, il che può far pensare che si sia optato per

thynos referretur, consulendum te existimavi, qui observari velles; neque enim putavi posse me in eo quod auctoritatem tuam posceret, exempli esse contentum. Recitabatur autem apud me edictum quod dicebatur divi Augusti, ad Andaniam pertinens; recitatae et epistulae divi Vespasiani ad Lacedaemonios et divi Titii ad eosdem et Achaeos, et Domitiani ad Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum proconsules, item ad Lacedaemonios. Quae ideo tibi non misi, quia et parum emendata et quaedam non cartae fidei videbantur, et quia vera et emendata in scriiniis tuis esse credebam), a cui fa seguito Plin., ep. 10.66 ('Traianus Plinio. Quaestio ista quae pertinet ad eos, qui liberi nati expositi, deinde sublati a quibusdam et in servitute educati sunt, saepe tractata est, nec quicquam invenitur in commentariis eorum principum, qui ante me fuerunt, quod ad omnes provincias sit constitutum. Epistulae sane sunt Domitiani ad Avidium Nigrinum et Armenium Brocchum, quae fortasse debeant observari: sed inter eas provincias, de quibus rescriptis, non est Bithynia; et ideo nec adsertionem denegandam iis qui ex eius modi causa libertatem vindicabuntur puto, neque ipsam libertatem redimendam pretio alimentorum'). Per un commento a questa corrispondenza si veda A.N. SHERWIN-WHITE, *The letters of Pliny. A historical and social commentary*, Oxford, 1966, p. 650 s. Cfr., da ultimo, A. LOVATO, *Vindicatio puerorum e status degli esposti nel Tardoantico*, in «Ravenna Capitale. Giudizi, giudici e norme processuali in Occidente nei secoli IV-VIII, I. Saggi» (cur. G. Bassanelli Sommariva, S. Tarozzi, P. Biavaschi), Santarcangelo di Romagna, 2015, p. 242 nt. 7 e p. 247.